

## Aktiva in EUR 2024 - 2023 Periodenvergleich

	EUR	Vergleich
<b>B. Umlaufvermögen</b>		
II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände		
<b>1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen</b>	<b>112.001,88</b>	<b>81.732,17</b>
01400 Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	112.001,88	81.732,17
<b>4. sonstige Vermögensgegenstände</b>	<b>3.444,04</b>	<b>9.784,94</b>
01360 Geldtransit	86,48	150,00
01520 Ford. ggü. Krankenkassen aus Aufwendungsausgleichsgesetz	0,00	126,29
01525 Kautionen	3.239,83	8.989,95
01600 Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	117,73	518,70
Summe II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände	115.445,92	91.517,11
IV. Kassenbestand, Guthaben b. Kreditinstituten, Postgiro	34.698,01	93.260,15
01000 Kasse	492,26	399,14
01200 GLS-Bank Giro 6010 713 300	34.205,75	92.861,01
<b>Summe B. Umlaufvermögen</b>	<b>150.143,93</b>	<b>184.777,26</b>
<b>C. Rechnungsabgrenzungsposten</b>	<b>23.371,01</b>	<b>9.048,00</b>
00980 Aktive Rechnungsabgrenzung	23.371,01	9.048,00
<b>Summe Aktiva</b>	<b>173.514,94</b>	<b>193.825,26</b>

## Passiva in EUR 2024 - 2023 Periodenvergleich

	EUR	Vergleich
<b>A. Eigenkapital</b>		
III. Gewinnrücklagen		
<b>4. andere Gewinnrücklagen</b>	<b>88.861,69</b>	<b>76.680,24</b>
00846 freie Rücklage nach § 62 Abs. 1 Nr. 3 AO	88.861,69	76.680,24
Summe III. Gewinnrücklagen	88.861,69	76.680,24
V. Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag	0,00	0,00
<b>Summe A. Eigenkapital</b>	<b>88.861,69</b>	<b>76.680,24</b>
<b>C. Rückstellungen</b>		
3. sonstige Rückstellungen	4.998,34	3.240,83
00970 Sonstige Rückstellungen	4.998,34	3.240,83
<b>Summe C. Rückstellungen</b>	<b>4.998,34</b>	<b>3.240,83</b>
<b>D. Verbindlichkeiten</b>		
2. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten	330,94	0,00
01220 MasterCard ab 1.6.24	330,94	0,00
4. Verbindlichkeiten aus Lieferungen u. Leistungen	4.413,53	21.537,83
01600 Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	4.413,53	21.537,83
8. sonstige Verbindlichkeiten	5.898,69	14.366,36
01400 Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	0,00	1.302,86
01740 Verbindlichkeiten aus Lohn und Gehalt	0,00	5.000,00
01741 Verbindlichkeiten aus Lohn- und Kirchensteuer	4.848,16	4.952,63
01742 Verbindlichkeiten soziale Sicherheit	1.050,53	1.012,47
01748 Verbindlichkeiten aus Einbehaltungen von AN (Direktvers. u. Pensionskasse)	0,00	2.098,40
<b>Summe D. Verbindlichkeiten</b>	<b>10.643,16</b>	<b>35.904,19</b>
<b>E. Rechnungsabgrenzungsposten</b>	<b>69.011,75</b>	<b>78.000,00</b>
00990 Passive Rechnungsabgrenzung	69.011,75	78.000,00
<b>Summe Passiva</b>	<b>173.514,94</b>	<b>193.825,26</b>

## Gewinn- und Verlustrechnung in EUR 2024 - 2023 Periodenvergleich

	EUR	Vergleich
<b>Ergebnis nach Steuern</b>		
Sonstige betriebliche Erträge	976.930,39	1.038.901,90
02520 Periodenfremde Erträge	2.017,24	0,00
02735 Erträge aus der Auflösung von Rückstellungen	71,45	84,50
02749 Erstattungen Aufwendungsausgleichsgesetz	16.490,98	12.543,83
08000 Mitgliedsbeiträge	85.968,00	84.158,00
08005 Spenden	13.916,48	18.432,80
08006 Zweckgebundene Spenden	7.550,00	2.800,00
08007 Nicht verwendete Einnahmen FÖM	-4.011,75	0,00
08040 Sonstige Erlöse	1.820,50	3.203,04
08050 Zuschüsse BMZ/Engagement Global	608.675,41	640.000,00
08051 Zuschüsse Brot für die Welt	77.000,00	72.000,00
08052 Zuschüsse Misereor	20.000,00	25.000,00
08055 Zuschüsse Kooperationspartner Faire Woche	67.578,68	67.578,68
08056 Zuschüsse GIZ	54.943,40	83.302,94
08059 Zuschüsse LEZ	10.000,00	7.000,00
08060 Zuschüsse GLS Treuhand Bank Stiftung	5.000,00	8.000,00
08061 Zuschüsse Canopus-Stiftung	0,00	3.000,00
08062 Zuschüsse GEPA	3.000,00	3.000,00
08063 Zuschüsse Naturland	0,00	6.000,00
08064 Zuschüsse Katholischer Fonds	5.660,00	0,00
08600 Einnahmen aus Vortragstätigkeit	1.250,00	1.827,65
08603 Ertrag aus Anpassung soziale Sicherheit	0,00	970,46
<b>Personalaufwand</b>	<b>-550.683,56</b>	<b>-555.932,71</b>
04120 Gehälter	-443.612,35	-448.615,64
04130 Gesetzliche soziale Aufwendungen	-99.488,08	-100.837,06
04138 Beiträge zur Berufsgenossenschaft	-1.292,91	-1.260,01
04152 Sachzuwendungen und Dienstleistungen an Arbeitnehmer	-147,00	0,00
04160 Künstlersozialabgabe	-1.178,06	-1.310,79
04165 Aufwendungen für Altersversorgung	-2.520,00	-1.726,40
04190 Kosten Personalverwaltung	-2.445,16	-2.182,81
<b>Abschreibungen</b>	<b>-40,49</b>	<b>0,00</b>
04856 Sofortabschreibung zuschussgeförderte Investitionen	-40,49	0,00
<b>Sonstige betriebl. Aufwendungen</b>		
<b>Raumkosten</b>	<b>-34.459,41</b>	<b>-30.574,81</b>
04200 Raumkosten Veranstaltungen	-11.391,31	-8.710,11
04210 Miete Büro	-23.068,10	-21.864,70
<b>Versicherungen, Beiträge und Abgaben</b>	<b>-4.480,19</b>	<b>-4.014,99</b>

## Gewinn- und Verlustrechnung in EUR 2024 - 2023 Periodenvergleich

	EUR	Vergleich
04360 Versicherungen	-436,75	-341,55
04380 Geleistete Mitgliedsbeiträge	-3.970,00	-3.600,00
04390 Sonstige Abgaben	-73,44	-73,44
<b>Reparaturen und Instandhaltungen</b>	<b>-2.459,11</b>	<b>-2.332,18</b>
04805 Reparatur und Instandhaltung Betriebs- u. Geschäftsausst.	-1.099,89	-277,78
04806 Wartungskosten für Hard- und Software	-1.359,22	-2.054,40
<b>Werbe- und Reisekosten</b>	<b>-56.031,31</b>	<b>-41.409,10</b>
04600 Kosten für Öffentlichkeitsarbeit	-27.659,25	-6.253,95
04650 Bewirtungskosten- Projekte	-4.463,90	-6.738,06
04651 Bewirtungskosten-VS-MV-Verein	-892,40	-1.239,47
04653 Aufmerksamkeiten	-223,87	-319,20
04660 Reisekosten Projekte	-20.051,42	-23.095,59
04663 Reisekosten Vorstand-MV-Verein	-2.740,47	-3.762,83
<b>verschiedene betriebliche Kosten</b>	<b>-328.776,32</b>	<b>-404.638,11</b>
02020 Periodenfremde Aufwendungen	-139,00	-2.347,11
02021 Rückzahlungen Fördergelder	-1.798,34	0,00
02301 Korrekturkonto Fibu	-0,03	0,00
02380 Zuwendungen, Spenden steuerlich nicht abziehbar	-250,00	0,00
02400 Forderungsverluste	-4.883,44	-1.594,38
02496 Einstellungen in die freie Rücklage	-12.181,45	-6.841,26
04780 Fremdleistungen und Honorare ohne KSK	-123.404,33	-201.128,36
04855 Anschaffung von nutzungsgebundenen Vermögenswerten (zeitnahe Mittelverwendung)	-876,36	-2.669,68
04900 Sonstige Vereinsaufwendungen	-112,64	0,00
04903 Weiterleitungen an FHB-Kooperationspartner Weltläden Hessen	-14.000,00	0,00
04906 Weiterleitungen an Kooperationspartner Fairtrade Deutschland e.V.	-37.636,30	-37.349,90
04907 Weiterleitungen an Kooperationspartner WLDV	-46.632,30	-59.999,04
04908 Weiterleitungen an sonstige Kooperationspartner	-2.250,00	-12.400,00
04909 Honorare mit KSK	-27.526,08	-30.912,30
04910 Porto und Kurier	-4.916,24	-3.197,51
04920 Telefon	-1.166,07	-1.162,29
04925 Internet- und Webseitenkosten	-41.871,76	-38.278,57
04930 Bürobedarf	-1.202,52	-400,99
04931 Kopien u. Drucke	-340,00	-403,05
04940 Zeitschriften, Bücher	-107,88	-33,60
04945 Fortbildungskosten	-385,00	-235,00
04950 Rechts- und Beratungskosten	-2.489,66	-983,96
04955 Buchführungskosten	-775,41	-755,41

**Gewinn- und Verlustrechnung in EUR**  
**2024 - 2023**  
**P e r i o d e n v e r g l e i c h**

04957 Abschluss- und Prüfungskosten	-3.200,00	-3.100,00
04964 Aufwendungen für Lizenzen, Konzessionen, Nutzungsrechte	-5,95	-72,66
04970 Kosten des Geldverkehrs	-376,02	-773,04
04980 Sonstiger Betriebsbedarf	-249,54	0,00
Summe Sonstige betriebl. Aufwendungen	-426.206,34	-482.969,19
<b>Summe Ergebnis nach Steuern</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Ergebnis</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>